103) Zur Entstehung der Langstreifenflur vgl. etwa neben AUGUST (wie Anm. 11) S. 59 ff. 
und KRENZLIN (wie Anm. 102) u. a. G. WREDE, Die Langstreifenflur im Osnabrücker Land. 
In: Osnabrück. Mitt. 66, 1954; H. J. NITZ, Regelmäßige Langstreifenfluren und fränkische 
Staatskolonisation. In: Geogr. Rundschau 13, 1961; DENS., Langstreifenfluren zwischen Ems 
und Saale — Wege und Ergebnisse ihrer Erforschung in den letzten drei Jahrzehnten. In: 
Braunschweiger Geogr. Studien 3, 1971. 
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Q u e l l e n a n h a n g 

1 1 5 2 [ n a c h M ä r z 9 ] . Privileg Bischof Wichmanns für die Holländer im Bistum 
Naumburg. 

In nomine sancte et individue trinitatis. Notum sit omnibus Christi fidelibus tarn fu-
turis quam presentibus, quia ego Wichmannus dei dono Nuemburgensis episcopus cuidam po-
pulo de terra, que Hollanth nominatur, a predecessore meo Vdone in eundem episcopatum 
coadunato hoc Privilegium contuli, in quo, ut omnibus exponerem, qua lege astricti teneantur 
vel qua libertate fruantur, utile ac necessarium quam michi tarn successoribus meis fore 
estimavi. 
1. Data est igitur eis a me libera potestas infra episcopatum vendendi et emendi sine omni 
genere exactionis vel thelonei 
2. et, si alicuius eorum possessio venalis exponitur, compatriote suo tantum et non extero 
illam emere liceat. 
3a. Causa etiam correctionis ter in anno cum eis colloquium habeat quicumque fuerit epi
scopus, in quo, si quis eorum aliquo excessu iniuste exorbitaverit, tribus solidis compositionem 
inveniat. 
b. Sculthetum quoque, quemcumque sibi prefecerint, sine contradictione habeant, in cuius 
colloquiis IUI or denariorum compositionem faciant 
c. et, si quis eorum iuramento se expurgare voluerit, nulla occasione impediatur, nullis ver
borum insidiis capiatur. 
4. Prepositus insuper maioris ecclesie, prout iusticia exigit, synodum suam cum eis cele
bret. 
5. Statutum est etiam, ut, ubi antecessori meo Illes denarios persolverunt, mihi et omnibus 
successoribus meis VIHto solidos persolvant, Illlor in festo beati Jacobi, totidem in festo 
sancti Martini, 
6. appositis ibidem Illlor sexagenariis utriusque messis congruo tempore persolvendis. 
7. De cetero, quod ipsi spontanea voluntate optulerunt, in cathedra beati Petri de quolibet 
manso solidum unum singulis annis fratribus ad usum maioris ecclesie persolvant, et qui
cumque successores eorum fuerint et eadem bona optinuerint, sive liberi, sive servi, sub 
quacumque lege vel moribus vivant, idem statutum et observent et faciant. 
8. Hoc quoque statutum est, ut, si quis eorum sine herede moriatur, possessio eius integra 
sine distractione in custodia per circulum anni et diem teneatur, ut, si legitimus heres In
terim advenerit, sine contradictione locum prioris possideat. Sin autem, episcopus duas par
tes accipiat, terciam vero ad usum ecclesie relinquat. 

Cuius rei testes sunt fratres totius Nuenburgensis ecclesie, quorum assensu datum est 
hoc Privilegium atque confirmatum et verbo domini nostri Jesu Christi et auctoritate domni 
pape et nostra sub anathemate corroboratum, ut qui infringere presumpserit, maledictioni 
Jude subiaceat, nisi resipiscat. 

Facta est autem hec traditio anno ab incarnatione domini M° .C° ,L° .11°., in
dictione .XVa., papa Eugenio ecclesie universali presidente, regnante Friderico Romano
rum rege .1°., episcopante Wichmanno, marchione Cunrado existente advocato, assentiente 
et testimonium perhibente clero ac populo. 

(UB Hochstift Naumburg, Teil 1 (wie Anm. 44) Nr. 210). 
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i i 5 4 N o v. 22. Bischof Gerung von Meißen weist Einwanderern aus Flandern das Dorf 
Kühren an und verleiht ihnen gewisse Rechte. 

In nomine sancte et individue trinitatis. Gerungus dei gratia sancte Misnensis ecclesie 
episcopus omnibus nomen domini invocantibus tarn futuris quam presentibus in perpetuum 
gratia et pax a domino. Cum unum sit necessarium cum Maria in contemplative vite dulce-
dine intime quietis bonam, ymo optimam partem eligere, plerumque tarnen cogimur cum 
Marta in active vite amaritudine solliciti esse et turbari erga plurima. Non etenim taberna-
culum foederis et archa testamenti domini tanto fulgore niterent, si non ea saga cilicina et 
pelles arietum rubricate et iacintine a turbine et a pluvia protegerent. Unde ecclesie dei non 
solum in bis, que spiritualia et eterna sunt, a bono doctore vigilanter est prospiciendum, sed 
etiam in bis, que carnalia et temporalia sunt, dominico gregi a provido pastore sollertcr est 
succurrendum. 

Eapropter notum esse volumus et nostri et posterorum temporum fidelibus, qualiter ego 
ob eternam mei memoriam strenuos viros ex FJandrensi provincia adventantes in quo dam 
loco inculto et pene habitatoribus vacuo collocaverim et in stabilem eternamque et heredita-
riam possessionem tarn ipsis quam omni eorum posteritati villam eandem, que Coryn dicitur, 
cum subscripto iure tradiderim. 

i. Prefatis etenim Flandrensibus in memoriam et signum empte possessionis quatuor talenta 
et eandem villam cum octo et decem, cum omni utilitate, que nunc inest vel messe poterit in 
futurum, mansis tarn in cultis agris quam in incultis tarn in campis quam in silvis., in pratis 
et pascuis, in aquis et molendinis, in venationibus et piscationibus tradidi. 
i. Ex quibus videlicet mansis unum ecclesie cum omni decima eiusdem mansi concessi, 
3. duos autem eorundem incolarum magistro, quem scultetum appellant, absque decima per-
misi. 
4. Reliqui mansi numero quindecim singulis annis triginta solidos, 
<). et pro iustitia, que zip vocatur, triginta nummos persolvunt. 
6. Omnium rerum suarum decimam preter apum et Uni prejati homines dant 
7a. et ter in anno advocato in placitis, que cum ipsis et apud ipsos cum paucis habiturus est, 
sumptus administrant. 
b. Due partes, que in placitis advocati vel sculteti accesserint, episcopo, tertia sculteto datur. 
8. Theolonio in locis nostris sint liberi, nisi qui fuerint publicis negotiatoribus mancipati. 
9. Panes et cerevisiam et carnes inter se ipsos licite vendant, non tarnen in villa sua publico 
mercatui insistant. 
10. Ceterum ab omni exactione episcopi, advocati, villici seu hominum reliquorum liberos eos 
reddimus.